
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 53Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 971/2020 - GSAGA
BELÉM/PA, 27 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 067/2020-SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA, oriun-
do do Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/491593, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 014/2020-SEGUP/PA, cujo o objeto é a contratação 
de empresa especializada e homologada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) para prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva com fornecimento e/ou aplicação de peças, componentes e acessórios 
para aeronave modelo BK 117 C2 (EC 145), pertencente a Secretaria de 
Estado da Segurança Pública do estado do Pará, tendo por objetivo manter 
em conformidade com o programa recomendado de manutenção estabele-
cido pelo fabricante da aeronave, motor e de seus equipamentos e em ple-
nas condições de aeronavegabilidade, a seguinte aeronave: Marca PR-PPA, 
do fabricante AIRBUS HELICOPTERS, modelos BK117C2, ano de fabricação 
2013, numero de série 9590, motores Safran Engines Helicopters, MODE-
LO Arriel 1E2, numero de séries 47474 e 47478, pertencente à Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor ARMANDO SILVA DE SOUZA, Matrícula Fun-
cional: 5399807, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Contrato nº 067/2020-SEGUP e o servidor VALDIR SILVA COR-
RÊA, Matrícula Funcional: 5853540, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 575001
PORTARIA Nº 977/2020 - SAGA

BELÉM/PA, 27 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 077/2020-SEGUP celebrado com a em-
presa JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO EPP, relativa a Ata de Registro 
de Preços n° 006/2019 oriunda do Pregão Eletrônico n° 001/2019-SEAD/
DGL/SRP, cujo objeto é o fornecimento de alimentos de uso comum para 
atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública do Estado;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula Funcional: 
5950402, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 077/2020 e nomear a servidora MARIA PRISCILA PINHEIRO 
BELÉM, Matrícula Funcional: 54189910, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 574930

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1.003/2020/SAGA, de 25 de agosto de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.326, de 27 de agosto de 2020, 
página 69.
Onde se lê:
210 (duzentos e dez) dias, de LICENÇA PRÊMIO, referente aos triênios 
de 2008/2011 (30), 2011/2014, 2014/2017 e 2017/2020 (60) respectiva-
mente, para serem usufruídos no período de 08/10/2020 a 06/03/2021.

Leia-se:
150 (cento e cinquenta) dias, de LICENÇA PRÊMIO, referente aos triênios 
de 2008/2011 (30), 2011/2014, 2014/2017 (60) respectivamente, para 
serem usufruídos no período de 08/10/2020 a 06/03/2021.

Protocolo: 575116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1018/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Matrícula: 5866065-4
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 3.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 575099

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.026/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 27 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 74 a 76 da Lei Estadual n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, o plano de férias da Polícia Civil do Estado do 
Pará/2020;
RESOLVE: I - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, MF 
nº 5339332/6, ocupante da função de Diretor, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, no período de 01 a 30/07/2020.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 575122

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2854/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº 935/2020-CON-
JUR/03, de 24 de agosto de 2020 que anexa o Ofício nº 1862/2020-PGE/
GAB/PCTA, de 18 de agosto de 2020, em que a Exmª. Srª. Ana Carolina 
Lobo Gluck Paul Peracchi - Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, re-
porta-se a Ação Ordinária processo n° 0000548-30.2016.8.14.0024, ajui-
zada por CIRO COSTA CARDOSO (CPF N° 661.278.402-44) em face do 
estado do Pará, cujo objeto da demanda consiste na anulação do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2015-GAB/CMDO/DP, com consequen-
te reintegração do autor aos quadros da Polícia Militar do Pará; conside-
rando a decisão proferida nos autos do referido processo pelo Exmº. Sr. 
Juliano Mizuma Andrade – Juiz de Direito da Comarca de Itaituba, que 
julgou procedente a demanda do requerente, ratifi cada por unanimidade 
pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, devendo o autor ser reintegra-
do ao serviço público e reconduzido a graduação de Soldado PM (PAE Nº 
2020/438688);
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a PORTARIA N° 018/2015-DP/4, publicada no Boletim 
Geral n° 127- de 15 de Julho de 2015, que anulou o ato publicado no 
Adit. ao Boletim Geral n° 211/2009-PMPA, constante na PORTARIA Nº 
001/2009-DP4, que incluiu na Polícia Militar do Pará e matriculou no Curso 


